[image: image1.emf]

PARECER Nº 715, DE 2023

DA COMISSÃO DE ASSUNTOS METROPOLITANOS E MUNICIPAIS, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 66, DE 2022
De autoria do deputado André do Prado, o projeto em epígrafe objetiva declarar o município de Pariquera-Açu "Capital das Plantas Ornamentais do Estado de São Paulo".
A presente proposição esteve em pauta, nos termos regimentais, de 18/02/2022 a 24/02/2022, não recebendo emendas ou substitutivos.
A seguir, a matéria foi encaminhada à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, que se manifestou pela aprovação do projeto
Na sequência, após a aprovação do requerimento de tramitação em regime de urgência e com base na alínea “d”, inciso III, do artigo 18, combinado com o artigo 68 do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou Reunião Extraordinária desta Comissão de Assuntos Metropolitanos e Municipais para análise da matéria.
Compete-nos nesta oportunidade, em atendimento às determinações regimentais, analisar o mérito do projeto.
Ao apreciar o PL 66/22, verificamos que desde a década de 1990, Pariquera-Açu desenvolve um trabalho de destaque na produção de plantas ornamentais, tomando a atividade uma característica de sua área rural. No catálogo Plantas Ornamentais no Vale do Ribeira, elaborado pelo Sebrae, figuram 45 espécies produzidas na região desde o ano de 2004, demostrando o desenvolvimento do trabalho e ajudando a municipalidade a fundamentar a reivindicação do título ora proposto.
Diante do exposto, somos favoráveis à aprovação do Projeto de Lei nº 66/2022.
Paulo Mansur - Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, favorável ao Projeto de lei nº 66/2022.
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 2/8/2023.

Ana Carolina Serra - Presidente

Paulo Mansur
Favorável
Ana Carolina Serra
Favorável
Ricardo França
Favorável
Paulo Fiorilo
Favorável
Carlos Cezar
Favorável
Rômulo Fernandes
Favorável
Gilmaci Santos
Favorável
Marta Costa
Favorável
Thainara Faria
Favorável

[image: image1.emf]